Il va sans dire que les logiques économiques et utilitaristes entraînent une évolution et un *modus putandi* qui modifient le paysage éducatif et notre enseignement est particulièrement sensible à ces mutations. Dans ce contexte, toutes les langues, qu'elles soient de service, de communication ou de culture, conçues comme base de la formation, ont toutes leur raison d'être, pour peu que, de les apprendre, on en retire de l'intérêt et du plaisir plus encore que de l'utilité.

Je terminerai en reprenant, moi aussi, cette citation de Cioran :

"Socrate, la veille de sa mort, était en train d'apprendre un air de flûte. À quoi cela te servira-t-il ? lui dit-on - À savoir cet air avant de mourir."

Excellente année scolaire à toutes et à tous.

Frédéric DEWEZ
Conseiller pédagogique
Responsable du secteur « Langues anciennes »

¹ Intervention de Michèle Gally, maître de conférences à l'ENS Lyon, le 26 août 2005, à Clermont-L'Hérault.

² Cfr. P. Judet de la Combe et H. Wismann, *L'avenir des langues*, CERF, 2004, pp. 221-222.

³ "Y en a-t-il parmi vous qui savent lire et écrire ?" in "Oser enseigner", PUF, 2000, p. 12.

Suggestion pédagogique

Cupidon

Voici une séquence que j'ai proposée l'année dernière en cinquième.

Axée autour du personnage de Cupidon, elle permet non seulement de travailler des textes de genres variés, dont un au moins est très connu,

mais aussi de s'exercer aux trois familles de tâches et principalement à la confrontation d'une œuvre à des productions artistiques d'autres époques (peinture, sculpture et chanson).

Texte n° 1 : Properce, *Élégies*, 2, 12.

Quicumque ille fuit, puerum qui pinxit Amorem,
nonne putas miras hunc habuisse manus ?
Is primum uidit sine sensu uiuere amantis,
et leuibus curis magna perire bona.
Idem non frustra uentosas addidit alas,
fecit et humano corde uolare deum :
scilicet alterna quoniam iactamur in unda,
nostraque non ullis permanet aura locis.
Et merito hamatis manus est armata sagittis,
et pharetra ex umero Cnosia utroque iacet
ante ferit quoniam tuti quam cernimus hostem,
nec quisquam ex illo uulnere sanus abit.
In me tela manent, manet et puerilis imago :
sed certe pennas perdidit ille suas
euolat heu nostro quoniam de pectore nusquam,
assiduusque meo sanguine bella gerit.
Quid tibi iucundum est siccis habitare medullis ?
Si pudor est, alio traice tela una !
Intactos isto satius temptare ueneno :
non ego, sed tenuis uapulatur umbra mea.
Quam si perdidit, quis erit qui talia cantet,
(haec mea Musa leuis gloria magna tua est),
qui caput et digitos et lumina nigra puellae,
et canat ut soleant molliter ire pedes ?